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1 ÚVOD

Jan František Hruška patĜí bezesporu k pĜedním osobnostem západočeského kraje. Právem

byl svými pĜáteli pĜezdíván „Arcichod“. Jako spisovatel, etnograf, pedagog a hluboce vČĜící

kĜesĢan pĜispíval svou celoživotní prací k záchranČ chodské kultury. NezmČrná píle a

oddanost jeho ideálu nejenže vytváĜela mnohá krásná díla, ale také inspirovala ostatní umČlce

a jeho žáky.

Jako etnograf se nejvíce zasloužil o vytvoĜení Dialektického slovníku chodského, kde

zformoval chodské náĜečí. Napsal studia o zvyklostech starých ChodĤ v knihách Na Chodsku

starodávném a Zpozadí chodského národopisu. Beletristická činnost je spjata s knihami Naši

pod Čerchovem, V záblescích staré chodské slávy nebo Děreček včelaĜ. NeménČ významný je

soubor pČti knih chodských pohádek Na hyjtě a soubor pČti chodských bajek.

Literární činnost Jana Františka Hrušky je velmi pestrá. Svou spisovatelskou zdatností

se dokázal zavdČčit široké vrstvČ obyvatelstva. Všechna díla jsou typická chodskou

tematikou, která se vyznačuje nejen kulturou a zvyklostmi, ale také psychologií chodského

človČka, kterou sám Hruška disponoval. Tímto je jeho tvorba v českém kontextu jedinečná.

Hruškova pedagogická činnost je spojena hlavnČ s Plzní, kde pĤsobil na klasickém

gymnáziu. Dochovala se mnohá svČdectví Hruškových žákĤ, kteĜí ho líčí jako velmi

oblíbeného, ale dĤsledného pedagoga s hlubokým kĜesĢanským pĜesvČdčením.

BČhem první čtvrtiny 20. století narĤstala sláva Jana Františka Hrušky a trvala až do

jeho smrti. Pak jeho význam upadal a za období komunistického režimu nebyl pĜíliš

pĜipomínán. Doposud jsou jeho díla nedocenČna a dokonce mnozí lidé z Chodska o nČm

nevČdí.

Hruškovo jméno je velmi dĤležité pro český folklór. Jako jeden z prvních se začal

vážnČ všímat úpadku chodské kultury. DĤvodem k této celoživotní práci byl jeho rodný kraj,

který mu pĜirostl k srdci. Našel v sobČ celoživotní odhodlání a motivaci k literárnímu

ztvárnČní chodského života. Jedinečnost etnografického zkoumání a dokumentární pĜesnost

nemČla za jeho života obdoby. Mnoho pokračovatelĤ vycházelo z jeho dČl, avšak svým

rozsahem a pĜesností na Hrušku nedosáhli. O jeho znalost chodské kultury se opírali další

české osobnosti, které se tak začali více zajímat o chodský kraj, psát o nČm a navštČvovat ho.

V českých zemích má folklór velký význam, pĜedevším na MoravČ, kde se nejvíce

zachoval a svým rozsahem je u nás nejvíce známý. V Čechách je ale málo patrný a výraznČjší

4

pouze na Chodsku. V souvislosti s lidovou kulturou je dĤležitá spojitost folklóru

s osobnostmi, které se zasloužily o jeho zachování. Hruška je neprávem opomíjen a jeho

význam by mČl být znám široké veĜejnosti nejen na Chodsku.

S moderní dobou narĤstá zájem o regionální kulturu společnČ s jejími starobylými

zvyklostmi a tradicemi, podobnČ jako tomu bylo v dobách národního obrození. Folklór je

často spojen s turistickými a historickými lokalitami a tím nabývá na ještČ vČtší atraktivnosti.

Toto kulturní bohatství je velmi dĤležité, jelikož utvrzuje národní uvČdomČní a pospolitost v

evropském kontextu. Proto považuji za velmi podstatné pĜedstavit tuto významnou osobnost,

která byla ve své historii tak málo zmiňována.

Ve své práci jsem si stanovil za cíl pĜedstavit život Jana Františka Hrušky a sestavit

jeho podrobný životopis. Dále poukázat na HruškĤv pedagogický a národopisný význam,

pĜedstavit jeho bohatou literární činnost, zvlášĢ Dialektický slovník chodský a zabývat se

Hruškovým vztahem k ostatním českým umČlcĤm, kteĜí na Chodsku pĤsobili. Také jsem

pĜiblížil vztah Jana Františka Hrušky s další významnou chodskou osobou, a to s JindĜichem

Šimonem Baarem.

Čerpal jsem z Hruškovy pozĤstalosti v Archivu mČsta PlznČ. Ta je rozdČlena do deseti

skupin, kde jsou jeho doklady, korespondence, odborné, pedagogické nebo zájmové rukopisy,

fotografie nebo kresby. Dále jsem navštívil domažlické Muzeum Chodska, kde se nachází

četná korespondence, periodika nebo Hruškovy další rukopisy svých literárních dČl. Ve své

práci jsem dále vycházel z Hruškovy rozsáhlé literatury, z prací literárního vČdce Emila

Felixe a z ústního pramene chodského patriota Jana Riederera, který založil místní

dĜevorubecké muzeum, které je Hruškovi vČnováno a také se zajímá o historii Pece pod

Čerchovem a jejího okolí.

Já sám pocházím z Chodska, a tedy mĤj zámČr k sepsání této bakaláĜské práce byla

touha po poznání života tohoto krajana a jeho významu, který bych rád pĜedstavil. Doufám, že

moje práce vzbudí nejen regionální uvČdomČní, ale také zájem o zachovávání folklórní

kultury na úrovni Hruškova formátu. Jan František Hruška by mČl být po právu pĜipomínán a

znám široké veĜejnosti za své zásluhy pro českou vČdu a kulturu.
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2 ŽIVOT JANA FRANTIŠKA HRUŠKY

2.1 MLÁDÍ NA CHODSKU

Dne 6. června 1865 se narodil Jan František Hruška, jeden z nejslavnČjších ChodĤ. Jeho

rodiče byli ti, o kterých bychom mohli po právu Ĝíci praví Chodové. Otec Melichar pocházel

z nedalekého Chodova, z rodiny písmákĤ a zpČvákĤ. Vyučil se tesaĜem a pracoval na panské

pile, která zahájila svĤj provoz na Peci v roce 1849 a patĜila panství Trhanov.1 Matka Anna se

narodila na vesnici Klenčí pod Čerchovem do Ĝemeslnické rodiny koláĜe Prokopa Teydla.

Hruška mČl také starší sestru Annu, která byla o osm let starší. Rodiče vlastnili malé

hospodáĜství, o které se starala jeho matka.2

Rodina Hruškova bydlela na Peci pod Čerchovem v pronajatém domČ č. p. 1, kde Hruška

prožil celé své dČtství. V tomto domČ byla pĤvodnČ panská kanceláĜ tzv. Lomikarovy hutČ, o

které je písemná zmínka již z roku 1652.3

Výchova rodičĤ mČla na malého Hrušku velký vliv. Jejich pĜístup vycházel z

kĜesĢanských tradic a silných mravních zákonĤ, které si nesl ve svém nitru celý život a

z kterých čerpal ve svých dílech, pedagogické činnosti, a které byly součástí jeho životního

kréda. Svých rodičĤ si nesmírnČ vážil a také o nich zanechal literární vzpomínku U mámy u

mamičky a Děreček včelaĜ. Starodávné Chodsko na nČj velmi zapĤsobilo a probudilo v nČm

jeho celoživotní zájem o svĤj rodný kraj.

Od svého mládi mČl dobrodružného ducha. Byl velmi zvídavé dítČ a rád se učil novým

vČcem. Ve své obci mČl nČkolik kamarádĤ, se kterými si hrával po vsi, v lesích nebo v

nedalekém mlýnČ.4

RodičĤm musel ale pomáhat. Od otce se naučil zpracovávat dĜevo i kov. Hruška poznal

slasti i strasti venkovského života: pásával husy, účastnil se všech rolnických prací, zkrátka

prožíval vesnickou podhorskou idylku.5

Základní školu navštČvoval v sousední vesnici Trhanov. Na své první školní dny se ale

netČšil, protože ho starší dČti strašily, jak to bude hrozné, že celé dny budou zavĜení ve škole,

a že pan učitel trestá dČti metlou a rákoskou. Avšak již zde se ukázal jako talentované dítČ,

1 Rozhovor s Janem Riedererem, dne 16. 3. 2017
2 FELIX, Emil. Jan Fr. Hruška: Život a dílo: Literární studie. Praha: Lidová akademie, 1927, s. 8.
3 Rozhovor s Janem Riedererem, dne 16. 3. 2017
4 HRUŠKA, Jan František. U mámy, u mamičky: dětské obrázky. 2. vydání. V Praze: Vyšehrad, 1940, s. 9.

[…]


Ve své bakaláĜské práci jsem si kladl za cíl vyobrazit život Jana Františka Hrušky společnČ

s jeho pedagogickým a etnografickým významem, pĜedstavit jeho literární tvorbu a vymezit

jeho vztah mezi ostatními badateli, kteĜí pĤsobili na Chodsku. O jeho životČ se mnČ podaĜilo

zjistit mnohé skutečnosti, které jsem vyhledal z jeho knih, z práce literárního vČdce Emila

Felixe, ze svČdectví jeho bývalých žákĤ, významných umČlcĤ, blízkých pĜátel, z ústního

pramene pecáckého patriota Jana Riederera a z jeho pozĤstalosti.

Životopis zachycuje jeho mládí na rodné vesnici, prĤbČh studií na vysoké škole, kde se

vytváĜela jeho spisovatelská osobnost, dále vyobrazuje pedagogické zkušenosti nebo mnohá

ocenČní a uznání. Síla v jeho tvorbČ byla skrze kĜesĢanskou víru, která hrála, dovoluji si Ĝíci,

hlavní roli v jeho literárním i osobním životČ, a o které se nebál veĜejnČ vyjadĜovat

v jakékoliv dobČ. Celkový úspČch Jana Františka Hrušky vycházel z jeho životní filozofie –

propojenost umČní s kĜesĢanským vyznáním.

Zjistil jsem, že kromČ své vynikající vČdecké činnosti, kterou oceňovaly dokonce

špičky české inteligence, byl velmi oblíbený pedagog, na kterého mnozí jeho žáci chvalnČ

vzpomínali a pĜipomínali jeho učitelský pĜínos. Z tČchto dĤkazĤ mohu tvrdit, že Hruška byl

jako osobnost ve svém pedagogickém nebo spisovatelském povolání velice úspČšný. Jeho

úspČch však negativnČ vyrovnával jeho špatný zdravotní stav, který byl chatrný již od dČtství

a nČkolikrát ve svém životČ musel zanechat své činnosti.

I pĜesto, že se jako spisovatel ve svém životČ oddal Chodsku, jako svému ideálu, tvoĜil

nejen odbornou, ale i umČleckou a duchovní literaturu. Jeho vČdecká činnost si žádala mnohé

obČti a strádání, které Hruška podstupoval, což se ale vykompenzovalo jeho dokumentární

pĜesností. Svým národopisným významem nebyl na Chodsku pĜekonán a jeho práce byly po

právu uznávány a kladnČ pĜijímány. Svým pĤsobením poskytoval i vlastenecký pĜínos, který

jsem vypozoroval v jeho dílech. Nejen svým spisovatelským talentem, ale i dobročinností si

vysloužil jméno hodné obdivu, které bylo známo pĜedevším na poli regionálním. Mezi

ostatními chodskými badateli patĜil k tČm nejvýznamnČjším a svým zpĤsobem je dokázal

inspirovat.

Vhodným doplnČním mé práce by mohl být podrobný literární rozbor Hruškových dČl,

která jsou žánrovČ velmi pestrá. Využitelnost mé práce mĤže spočívat v hlubším bádání

v HruškovČ životČ. Dále mĤže má práce posloužit napĜ. jako zdroj informací k historické

naučné stezce, která by mohla být spjata s jeho rodnou vesnicí a okolní pĜírodou kolem hory

52

Čerchov. V neposlední ĜadČ by se moje práce dala pedagogicky využít ve výuce českého

jazyka, konkrétnČ v problematice dialektu nebo ve výuce dČjepisu v kapitolách regionálních

dČjin.

PĜi zpracovávání bakaláĜské práce se stal Jan František Hruška pro mČ velkým

človČkem. Dokázal ve mnČ vzbudit dojem opravdové oddanosti, vlastenectví, pracovní

vytrvalosti a nezlomného charakteru. Je tedy i mou inspirací ve svém budoucím učitelském

povolání. Všechna čest tomuto velkému učiteli a etnografovi Chodska.
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8 SUMMARY

This thesis deals with a Chod writer, ethnographer and teacher Jan František Hruška. The aim

of the work is to form his detailed biography, to show Hruška's paedagogical and

ethnographical importance, to introduce his rich literary work, especially The Dialectic Chod

Dictionary, and to focus on Hruška's relationship with the other Czech artists, working in the

Chodsko region.

The thesis also describes the relationship of Hruška and JindĜich Šimon Baar, another

significant Chod personality.

Hruška's name is very important for the Czech folklore. As one of the first, he started

to notice the downgrade of the Chod culture. The reason for Hruška's lifelong work was his

deep relation to his home region. He found himself a determination and motivation to the

literary portrayal of the Chod life. His ethnographical research and documentary accuracy was

unique at the time of his life. Many successors proceeded in his work. However, they had

never reached Hruška, nor by the extent of their work, nor by the accuracy. The other Czech

personalities relied on his knowledge of the Chod culture and started to be more interested in

the Chodsko region, to write about it and to visit it.

Even though Hruška as a writer dedicated his life to the Chodsko region as his ideal,

he created not only non-fiction literature but also art and religious literature. His scientific

activity demanded sacrifices and hardship, but they were compensated with his documentary

accuracy. His ethnographical importance in the Chodsko region has never been overcome and

his texts were acknowledged and positively accepted. He also provided some patriotic

contribution, which can be observed in his work. He gained his good reputation worth of

admiration not only by his writing skills but also by his charity. Amongst the other Chod

researchers, he belonged to the most important ones and he was able to inspire them in a way.

The suitable completion of this thesis could be the detailed analysis of Hruška's pieces

of work, that are of many various genres. The utilization of my work can lie in the further

research on Hruška's life and its unexplored periods. The thesis can also serve as the source of

information fora historical nature trail, which could be connected to Hruška's home village

and the surrounding nature of the Čerchov mountain. Last but not least, the thesis could be

used paedagogically for Czech language lessons, particularly for the topic of dialects, or in

History lessons in the topic of the regional history.
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