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Posuzovaná bakalářská práce se věnuje osobnosti Jana Františka Hrušky , významného
chodského spisovatele, badatele, etnografa a propagátora. V úvodu práce vymezil autor téma
z hlediska obsahového i časového, nastínil použité metody práce a představil existující
literaturu a prameny. Vlastní práce je pak rozčleněna do několika logicky na sebe
navazujicích kapitol: v první se autor zabýváŽivotem J. F. Hrušky, ve druhé charakteristikou
jeho literámí činnosti, v další jeho významem plo studium chodského nářečí a v poslední.jeho
místem a postavením mezi dalšími regionálními badateli. Práciuzavírá Hruškova bibliografie,
výsledky výzkumu jsou shrnuty v závěrua následuje Seznam pramenů (v obsahu je ovšem
uvedena pouze literatura!) a literatury a obrazové přílohy.

Jedná se o kvalitní náhled do Hruškovaživotaa díla, zejménav oblastech jeho odbomé
činnosti. Hruškaproslul především jako sběratelresp. zapisovatel chodské lidové slovesnosti
(pohádky, bajky) anáŤeči. Soukup poutavě popisuje zejménastyl jeho práce, který byl
v mnohém odlišný od dalších sběratelů. Zajímavý je rovněŽ výklad jeho lexikografické práce
a příklady některých lexémů chodského dialektu.

PřestoŽe Se v Seznamu pranrenů a literatury vyskyuje celá řada archivních souborů, jsou
archiválie v samotné prácivyužity jen poměrně zřídka. Většinou čerpá autor zodborné
literatury (nejčastěji z děl E. Felixe). Je škoda, že se autor v úvodu práce mnohem více
nezabýval zhodnocením dosavadních prací o J. F. Hruškovi aže aniv závěrupředložené
kvalifikačnipráce není patrné, čím vlastně Soukupovo snaŽení obohatilo současný stav
poznání, resp. v čem se Soukup podle svého mínění posunul dále. To je dle mého soudu
největší slabinou jinak kvalitní deskriptivně pojaté bakalářské práce. Další otázkou, která by
si zaslouŽila zodpovědět alespoň v rámci obhajoby bakalářské práce, je vztah mezi Hruškou a
Felixem. A jak to vlastně bylo s Hruškovým křestním jménem? Ve většině případů uvádí
autor podobu Jan František, na s. 1 7 naopak František Jan.

Další výhrady mám především ke stylistice. Úphě nejrušivěji působí především nesprávné
používáni přivlastňovacich zá$men svůj/jeho (např. S. 4 - ,,.. .Hruškovy další rukopisy svýclt
literárních děl. ..", s.20 ,,...časopis Květy mu poskytl další prostor k otištění svýclt ptací'.." a
celáŤada dalších). Problémy se objevují i v případech nesprávnýchvazeb (např. s. 10 _ ,,...při
jeho 80. narozeninélm...", S. 15 - ,'Tomuto ocenění se mohli chlubit jen někteří. .."). Po
gramatické stránce je práce vcelku v pořádku, bý některé nedostatky rcvněž obsahuje, např.
S. 3 ,,...se opírali další české osobnosti, které se takzačalizajímat..." Také někdy aŽ nemístný
patos ubírá práci na její odbomosti, např. poslední větazávěru ,,Všechna čest tomuto velikému
učiteli a etnografovi Chodskn'' se do odborného výkladu prostě nehodí.

Přes výše uvedené věcné i formální nedostatky hodnotím předloženou práci jako kvalitní'
z regionálního a didaktického hlediska využitelnou a navrhuji její hodnocení známkou velmi
dobře. Při obhajobě práce doporučuji zodpovězení výše poloŽených dotazů.
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